
Qendra e Formimit dhe e studimeve Sindikale te Shqiperise  

Konventat nderkombetare dhe Sindikatat 

 

 

Te drejtat kyçe te sindikatave 
 

1. Te drejtat e te gjithe punetoreve, pa asnje lloj dallimi, per te themeluar dhe per te 

marre pjese ne organizata te zgjedhura prej tyre, pa patur nevoje per nje autorizim 

paraprak  

 

2. E drejta e sindikatave per te hartuar kushtetuten dhe rregulloret e tyre, per te 

zgjedhur perfaqesuesit e tyre ne liri te plote, per te organizuar administrimin e tyre 

dhe per te formuluar programet e tyre, pa asnje lloj nderhyrjeje nga autoritetet 

shteterore  

 

3. E drejta e sindikates per te themeluar dhe per te marre pjese ne federate dhe 

konfederate dhe e drejta e ndonjeres prej ketyre organizatave per t’u integruar ne 

organizata sindikale nderkombetare  

 

4. Mbrojtja e sindikatave kunder shkrirjes apo pezullimit nepermjet rrugeve 

administrative  

 

5. E drejta e paprekshmerise se ambienteve te sindikates si edhe e sekretit te 

korrespondences dhe te bisedave telefonike  

 

6. Mbrojtja e punetoreve kunder akteve te diskriminimit kunder-bashkues per 

respektimin e punesimit te tyre.  

 

7. Mbrojtja e sindikatave kunder akteve te nderhyrjes nga ana e funksionareve te 

shtetit ne themelimin, funksionimin apo administrimin e vete sindikatave  

 

8. E drejta e mbrojtjes se fondeve dhe te pasurive te sindikates kunder nderhyrjeve te 

autoriteteve shteterore  

 

9. E drejta e sindikatave per te kontraktuar ne menyre kolektive rregulloret mbi 

kushtet e punes dhe konditat e punesimit dhe te gjithe ceshtjet e tjera me rendesi 

vitale per anetaret e tyre 

 

10. E drejta e sindikatave per te ushtruar aktivitetin e tyre Brenda ndermarrjes dhe ne 

vendin e punes  

 

11. Mbrojtja e perfaqesuesve te sindikatave nga arrestimet dhe mbajtja ne burg per 

aktivitete qe kane te bejne me ushtrimin e te drejtave te tyre sindikaliste  

 

12. E drejta e punetoreve dhe e sindikatave per te bere greve si nje mjet themelor per 

mbrojtjen dhe zhvillimin e interesave te tyre ekonomike e sociale.   


